Projeto de resolução - buu3qwc0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: buu3qwc0
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/08/2021
Projeto de resolução nº 156/2021
Protocolo nº 8721/2021
Processo nº 1116/2021

Autor: Dep. Paulo Araújo

Concede o Titulo de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Hender Ulisses da Silva.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Titulo de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Hender Ulisses da Silva.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Hender Ulisses da Silva nasceu em 10/04/1977, em Porto Murtinho - MS.

Formado em Segurança Pública, Curso de Formação de Oficias (CFO) 97/99.

Tornou-se 2º Tenente em 2000 e 1º Tenente em 2002, atuando como Chefe da P1 da CIPS/ (Período 2000);
Oficial de Operações CIPON (Período 2000); Comandante do Policiamento Ciclístico (Período 2001); Oficial
de Dia 4ª BPM (Período 2003).

Em 2005 foi promovido à Capitão, ocasião em que foi Comandante da Força Tática do 2º CR (Período 2005);
Coordenador de Curso de Formação (Período 2006), Comandante da Força Tática de Rondonópolis
(Período 2006); Comandante do Grupo de Operações Especiais de Rondonópolis (Período 2006);
Comandante da 6ª CIPM (Período 2007); Comandante da CPA Juína (Período 2008).

Foi promovido à Major em 2013, atuando como Sub Comandante do Regimento de Cavalaria (Período de
2013); Comandante do Regimento de Cavalaria (Período 2014), Comandante da 8ª CIPM (Período 2015);
Comandante Regional Adjunto do 11º CR (Período 2015); Sub Comandante da 6ª CIPM (Período 2016);
Comandante da 6ª CIPM (Período 2016 atual).

Em 2017 tornou-se Tentente Coronel, atuando como Comandante da 6ª Companhia Independente de
Poconé - MT (Período 2016 até 2020).

1

Projeto de resolução - buu3qwc0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Possui atualmente 24 anos, 03 meses e 26 dias de tempo de serviço e recebeu inúmeras condecorações
que comprovam seu valor.

Promotor de ações  solidarias, como distribuição  de sopas a pessoas de rua,  adepto da policia de
proximidade, policia comunitária, membro e um dos criadores da PM Mirim de Poconé.

É merecedor de muitas homenagens pelo que já fez, está fazendo e ainda fará pelo Estado de Mato Grosso.

Desse modo, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Agosto de 2021

Paulo Araújo
Deputado Estadual

2